Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ___/2025

CONCEDE “PRÊMIO DE HONRA AO

MÉRITO DESPORTIVO À SRA. ELIANA

MARIA PANZERI RIBEIRO”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,

aprovou e o Presidente da Câmara, nos termos do § 3º do art. 35 da Lei Orgânica de Aracruz,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Prêmio de Honra ao Mérito Desportivo à Sra. Eliana Maria Panzeri Ribeiro,

em reconhecimento à sua dedicação esportiva e à representatividade que exerce ao município e ao

Brasil em competições internacionais, conforme prevê a Lei nº 3.995, de 12 de novembro de 2015.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Aracruz, 24 de setembro de 2025.

EMANUEL DELGADO DA SILVA (KAPITÃO)

Vereador – PRD

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003000340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

A Sra. Eliana Maria Panzeri Ribeiro, nascida em 1963, tem mantido uma trajetória admirável no

mundo do Triathlon desde 2018. Iniciou sua prática esportiva movida pela busca de melhor qualidade de

vida e bem-estar físico e mental. O que começou como uma forma de exercício e saúde transformou-se em

uma verdadeira paixão: o triathlon.

Ao perceber a sua própria capacidade de superação física e psicológica, Eliana passou a levar o

esporte cada vez mais a sério. Em suas próprias palavras:

“Meus resultados mostram que, com disciplina, foco e força de vontade, consigo ir

mais longe. São um combustível para que eu esteja sempre em busca de novos

desafios.”

Essa determinação a levou a representar o Brasil em competições de destaque, como o Campeonato

Mundial de Cross Triathlon, realizado em Ibiza (2023), um feito que orgulha não apenas sua trajetória

pessoal, mas também sua comunidade e o município de Aracruz.

Sua jornada comprova que o esporte vai além da competição: é um caminho de transformação,

resiliência e inspiração, especialmente para aqueles que acreditam que nunca é tarde para iniciar

uma nova paixão e superar limites.

Reconhecer a Sra. Eliana Maria Panzeri Ribeiro com o Prêmio de Honra ao Mérito Desportivo é,

portanto, uma justa homenagem a quem leva o nome de Aracruz para o cenário internacional,

inspirando gerações com sua história de disciplina, coragem e amor pelo esporte.

.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003000340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003000340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003000340032003A005000

Assinado eletronicamente por EMANUEL DELGADO DA SILVA em 25/09/2025 15:04

Checksum: 70E67348889D2B1B66C5F8D3455725778032CE28F829E07201B1DC6452F04D51